[image: image1.jpg]

Администрация
муниципального образования

 «Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.12.2018
	№
	651.

Об утверждении Положения о порядке  осуществления мониторинга федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение"  на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
МО "Светогорское городское поселение", в целях совершенствования деятельности органов местного самоуправления администрация МО "Светогорское городское поселение"
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления мониторинга федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение"  на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Ленинградской области.
2. Распространить действие настоящего постановления на отдел по управлению имуществом МО "Светогорское городское поселение".
3. Ведущему специалисту по вопросам канцелярии и кадрам отдела по организационным и общим вопросам администрации МО «Светогорское городское поселение» Самойловой О.И. ознакомить всех сотрудников администрации с настоящим постановлением под подпись.
4.
Начальнику отдела по управлению имуществом МО «Светогорское городское поселение» Цурко А.А. обеспечить ознакомление сотрудников отдела
с настоящим постановлением под подпись.
5.
 Разместить настоящее постановление на официальном сайте
http://mo-svetogorsk.ru,  в разделе Документы/ Нормативные правовые акты.
6. Координацию деятельности по мониторингу федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных  правовых актов на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Ленинградской области возложить на заместителя главы администрации
МО "Светогорское городское поселение" Ренжина А.А.
7.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

С.В. Давыдов
Приложение
к постановлению администрации
 от 24.12.2018 №651
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке осуществления мониторинга федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение"
 на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам
Российской Федерации и Ленинградской области
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет порядок осуществления мониторинга федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Ленинградской области.

1.2.
 Мониторинг федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизия муниципальных нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение" на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Ленинградской области (далее – мониторинг) - это систематическая, комплексная деятельность органов местного самоуправления по анализу, обобщению и отражению состояния федерального законодательства, законодательства Ленинградской области, муниципальных нормативных правовых актов, принятых на местном уровне.

1.3.
 Мониторинг осуществляется структурными подразделениями  и должностными лицами администрации МО "Светогорское городское поселение"   по вопросам, относящимся к их компетенции.

1.4.
Принципами проведения мониторинга области являются:

· законность;

· полнота анализа нормативных правовых актов;

· актуальность и достоверность информации;

· обоснованность выводов;

· профессионализм лиц, осуществляющих мониторинг;

· ответственность за результат мониторинга.

1.5. Целями проведения мониторинга являются:

- приведение в соответствие с нормами федерального законодательства, законодательства Ленинградской области муниципальной нормативной базы;

- выявление потребностей в принятии, изменении или признании утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов;

- устранение коллизий, противоречий, пробелов в муниципальных нормативных правовых актах;

- выявление коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах.

1.6. Основными задачами проведения мониторинга являются:

1) приведение муниципальных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области;

2) взаимодействие между структурными подразделениями и должностными лицами по вопросам мониторинга.

1.7. Основаниями проведения мониторинга являются:

- внесение изменений в федеральное законодательство, законодательство Ленинградской области;

- анализ применения нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение"  в  соответствующей сфере правоотношений;

- получение предложения органов прокуратуры в порядке статьи 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;

- обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, депутатов совета депутатов МО "Светогорское городское поселение", в которых указывается на несовершенство муниципальной нормативной базы.

2. Мониторинг федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных правовых актов на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам
Российской Федерации и Ленинградской области

2.1. Мониторинг федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизия муниципальных правовых актов МО «Светогорское городское поселение» проводится на постоянной основе специалистами администрации муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области по соответствующему направлению деятельности.

2.2. При проведении мониторинга осуществляется:

· анализ федерального законодательства, законодательства Ленинградской области в соответствующей сфере правового регулирования;

· определяются полномочия органа местного самоуправления МО "Светогорское городское поселение"  в соответствующей сфере правового регулирования; анализ действующих муниципальных нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение"  в соответствующей сфере правоотношений;

· оценка соответствия действующих муниципальных нормативных правовых актов в соответствующей сфере правоотношений федеральному законодательству, законодательству Ленинградской области;

· выявление пробелов в действующих муниципальных нормативных правовых актах МО "Светогорское городское поселение" в соответствующей сфере правоотношений;

2.3. По результатам проведения мониторинга федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных правовых актов специалистами администрации  МО "Светогорское городское поселение"  в срок до 30 числа каждого месяца готовится служебная записка о необходимости приведения муниципальных нормативных правовых актов по соответствующему направлению деятельности в соответствие действующему законодательству.

В служебной записке  отражается следующая информация:

· о вновь принятых федеральных законах, нормативных актах Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, законах Ленинградской области, нормативных актах Губернатора Ленинградской области, органов исполнительной власти Ленинградской области;

· перечень действующих муниципальных нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение", требующих внесения изменений;

· перечень муниципальных нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение", подлежащих разработке;

· сроков и ответственных структурных подразделений (специалистов) МО "Светогорское городское поселение":

Служебная записка включает в себя предложение о разработке соответствующего муниципального нормативного правового акта и включении в план нормотворческой деятельности на текущий и предстоящий кварталы (с учетом сроков, установленных п.2.6. настоящего Положения):

· о внесении изменений в муниципальный нормативный правовой акт;

· о признании утратившим силу муниципального нормативного правового акта (отдельных положений муниципального нормативного правового акта);

· о принятии нового муниципального нормативного правового акта.

Служебная записка подлежит согласованию с руководителем структурного подразделения и заместителем главы администрации по соответствующему направлению деятельности, после чего поступает на рассмотрение главе администрации МО "Светогорское городское поселение".

2.4. Служебная записка рассматривается главой администрации в течение 3 рабочих дней, по итогам принимаются следующие решения в форме резолюции:

- о поручении уполномоченным лицам разработать требуемые муниципальные нормативные  правовые акты;

- об отсутствии необходимости разработки муниципальных правовых актов,

- о возврате служебной записки на доработку;

- о сроках приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с законодательством;

- об ответственных лицах.

2.5. В соответствии с резолюцией главы администрации, служебная записка направляется в соответствующее структурное подразделение для исполнения.

Руководитель структурного подразделения направляет служебную записку с резолюцией главы администрации в отдел по организационным и общим вопросам МО "Светогорское городское поселение" для включения мероприятий по разработке соответствующего нормативного правового акта в план нормотворческой деятельности.

2.6. Разработка проектов нормативных правовых актов и принятие нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение"  по результатам мониторинга проводится в срок не позднее трех месяцев с момента изменения соответствующего федерального законодательства, законодательства Ленинградской области, за исключением нормативных правовых актов, которые выносятся на публичные слушания.

2.7. В случае, если основаниями к проведению мониторинга являлись обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, депутатов совета депутатов МО "Светогорское городское поселение", а также предложения  прокуратуры в порядке статьи 9 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», мониторинг осуществляется в течение 30 дней со дня их поступления.

О результатах проведения мониторинга в указанных случаях сообщается обратившемуся лицу в письменной форме.

3. Ответственность

3.1. Руководители структурных подразделений несут ответственность за организацию мониторинга федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных правовых актов в соответствии с направлением деятельности структурного подразделения.

3.2. Специалисты администрации несут ответственность за несвоевременное проведение мониторинга, несвоевременное приведение нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области.

4. Координация деятельности по мониторингу федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных  правовых актов на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Ленинградской области

4.1. Координация деятельности по мониторингу федерального законодательства, законодательства Ленинградской области и ревизии муниципальных нормативных правовых актов МО "Светогорское городское поселение"  осуществляется заместителем главы администрации МО "Светогорское городское поселение" путем:

· контроля за подготовкой и разработкой проектов муниципальных нормативных правовых актов и контроля за их исполнением;

· контроля за представлением информации о вновь принятых федеральных законах, законах Ленинградской области и изменениях, внесенных в федеральные законы, законы Ленинградской области.
Исполнитель: Конева Т.В. .

Согласовано:  Ренжин А.А.		Цурко А.А.	Сергеева Л.В.	Захарова Н.Л.	Андреева Л.А.	Иванов Н.В.

 		Горюнова Г.Е. 	Ковшарь Н.В.	Фролова М.М.	Веселова Е.Ю.	Хорева С.Ю.

Разослано: дело, ОУИ, сайт,  СЭД-по списку согласования